LEY II.

Naturalitas est decuplex. Prima, & potior, erga dominum naturalem. Secunda, et vasallagium. Tertia, ob nutritionem. Quarta, ob militiam. Quinta, ob matrimonium. Sexta, ob hereditatis successione. Septima, ob redemptionem a morte, vel a captiuitate. Octava, ob mansuersionem sine pretio. Nona, ob conuersionem ad fidem catholicam. Decima, ob incolatum per decennium. Hoc dicitur.

(1) Dixit maneras. Ortum habet ista L. a L. 1. in princ. ff. ad municipa. & a L. ciues, C. de incolis, lib. 10. ubi ponuntur quinque modi de quibus hic.

(2) E la mejor. Vide L. 1. tit. 20. 2. part. & que ibi dixi.

(3) Vasallaje. De hoc vide in tit. proxi. seq. & quod habetur in cap. imperialem, S. praetera, de probi. feud. alio. per Feder. & in cap. castrum, de iudi. & in lege 11. tit. 26. infra ead. part.

(4) Per crianca. Et sic naturalis alicuius patrie dicitur, quod est nutritus in aliqua patria, etiam si ibi non fuerit natus, adde L. 1. tit. 20. 2. part. & que ibi dixi.

(5) Caualleria. Adde L. maniceps, S. miller, ff. ad mun. & gloss. in dicta lege ciues, & in lege bares abfens, S. proinde in gloss. magna, ff. de iudi. & de milite colecti clerico, scilicet, an fortiatu forum in loco ubi habet beneficium, vide per glof. & signanter per Fel. in cap. dilectus 2. de rescrip.

(1) Como si ouiesse cabeza. Istud est multum inspiciendum: quia forma hominis maxime consistit in facie, per quam cognoscitur: ut notat glof. in S. religiosum insitit. de rerum diuis. per L. cum in diuersis, ff. de religio. & sumpti fano. unde isti habentes formam contrariam homini, neque essent baptizandi, secundum Bald. referentem Archi. in dicta lege septimo mense. (2) Miembros de bestia. Vide in lege non sunt liberi, ff. eodem, & in lege queret aliquis, ff. de verbo. signifi. (3) Miembros sobejanos. Etiam si impediatur operatio membri, dum tamen habeat salis filius formam hominis, ut declarat Alber. in dicta lege non sunt liberi.

TITULUS XXIII.

LEY I.

Est enim naturalitas debitorum benevolentiae inter homines: nam sicut natura conservat rem in esse, sic ista benevolentia adiuuat ad hanc conservationem. Hoc dicitur.

(1) Natura et. Adde L. 2. tit. 27. 2. part. & que ibi dixi, & adde etiam cap. primum de natura feud. Bald. in lege unica, S. libertatibus, C. de cadu. tollen. quia natura dicitur cuiuscunque rei primordium, per quam unumquodque habet suum proprium esse, ut ibi vide. & de aliis modis quibus sumitur hoc verbum, & loquitur de natura naturata, non de natura naturante i. Deo, ut patet ex verbo, que Dios las ordeno, de utraque vide glof. in S. pen. in verbo natura insitit. de verbo. oblig.

(2) En aquel estado. Natura enim saluat in specie quam non potest saluare in individuo, Bald. in lege L. duodecim tabu. C. de suis, & legi. here. & intentio naturae semper est generare, aut conseruare subiectum, licet aliquando corruptat propter iniquitadinem sui motus Bald. in lege pen. C. de bonis mater.

(3) E que ayuda a ser. Nam amor patriae, & hominum naturalium patrie confert ad conseruationem eorum,

Velaz. Recop. 16. n. 24. pag. 232

miento. (6) La sexta, por heredamiento. (7) La setena, por sacarlo de captiuo, (8) o por librarlo de muerte; (9) o deshonrra. La octaua, por aforramiento (10) de que non rescibe pre-

(6) Por casamiento. Adde L. fin. §. item rescripserunt, ff. ad municipa. & gloss. in dicta lege cives, & L. si in patria, C. cod. & non intelligas, quod ex solo contractu matrimonii maritus consequitur naturalitatem, seu incolatum regni de quo est uxor, debet nanque ultra contractum constituere domicilium, ut habetur in dicta lege si in patria. ubi Odo. dicit: pone ego bononia uxorem per mensam accipi, & ibi domicilium acquisiui, & ibi moram traxi, causa, & animo habitandi; ibidem dicitur, quod ex tuoc teneor ibi munera suscipere, & honores ratione domicilii.

(7) Por heredamiento. Adde L. 2. C. ubi sena, vel clarif. & L. cives cum gloss. C. de incolis, lib. 10. gloss. in dicto cap. dilectus 2. de rescrip. & intellige, si ibi habet maiorem partem fortunarum suarum, & adde L. in lege censoria, ff. de verbo. sign.

(8) De captiuo. Nota bene: quia non memini ita expressam vidisse istum modum naturalitatis: facit tamen ad hoc, L. 2. C. de capti. ibi naturalem pignoris vinculum, non tamen ex hoc crederem fortiter redemptum ab hostibus originem, vel domicilium redemptoris, nisi forte durante vinculo pignoris cum est apud emptorem, ut in dicta lege 2. & L. liber captus, & L. fin. C. de capti. cum nullo iure hoc caveatur.

(9) Libero de morte. Non recolo me alibi hunc modum naturalis legisse, facit, L. etiam, §. 1. ff. de manu. vind. & quod notat Angel. in lege si unquam, C. de reuo. donatio. neque per hoc crederem sic liberatum fortiter originem, neque domicilium liberantis, cum nullo iure caveatur.

(10) Por aforramiento. Adde L. assumptio. §. fin. cum L. sequenti, ff. ad munic. & L. cives, C. de incolis, lib. 10. & ibi gloss. & in lege 2: & ibi etiam gloss. & Joan. de Plat. C. de manici. & origi. eod. libro, & L. cjas, & L. de iure, §. libertus, & ibi Bart. ff. ad munic.

(11) Non rescibe precio. Nota bene: quia non ita bene reperies declaratum in LL. juris communis, vide supra tit. 2. L. 9.

(12) Christiano. Nam generatio naturalis, & regeneratio spiritualis equipollent, ut in cap. debitum de baptis. & istum modum naturalitatis ponit etiam Lucas de Penna in dicta lege cives, Bart. tamen in lege 1. ff. ad munic. vers. 3. quero utrum baptizatus, tenet, quod per b. p. solum, saltem quoad temporalia, non contrahitur civilitas, cum certis sunt modi, per quos contrahatur, ut in dicta lege cives, & dicta L. 1. inter quos dicit ipse, quod non est iste, sed cum per istam L. iste modus reperitur expressus, cessat dictum Bart. sed an propter hoc possit conveniri coram iudice loci, in quo fuit baptizatus? Videtur, quod non, per text. in lege 32. tit. 2. 3. part. ubi non excipitur iste casus, neque aliqui alii de quibus hic cogita.

(13) Por moranza de diez años. Adde L. 32. tit. 2. 3. part. & que ibi dixi.

(14) Maguer sea natural de otra. Adde etiam, quod ex privilegio potest quis consequi jus naturalitatis Regni, ut habetur in dicta lege cives, C. de inco. in verbo collectio. & ibi gloss. & Joan. de Plat. & Lucas de Penna, & tales sunt veri cives, ut ibi habetur, & probatur in lege 1. ff. ad municipa. & notat Bald. in lege penul. §. que in sio, C. de adoptio. & in lege in urbe, ff. de estatu homi. Bart. in lege si in qui pro emptore, col. 13. ff. de usucapio. sed an ex simplici concessione naturalitatis alienigena possit habere beneficia in regno? Crederem, quod non, nisi hoc sibi concederetur, ut probatur in lege 19. tit. 3. lib. 1. ordi. rega. & tenere videtur Bald. in dicta lege

cio (11) el que lo aforra. La nouena, por tornarlo Christiano. (12) La dezena, por moranza de diez años. (13) que faga en la tierra, maguer sea natural de otra. (14)

LEY

in urbe, dum dicit, istum tamen adoptivum non admittam ad honores, ad quos non consuevere admitti, nisi cives naturales: quia consuetudo restringit privilegium, & nota bene, adverte tamen, quod licet hic ponatur iste modus cohabitationis per decennium pro naturalitate: non tamen talis dicitur naturalis, seu oriundus ex regno, prout requirunt LL. regni, ut possit habere beneficia regni, ut aliud sit esse civem naturalem Regni, aliud incolam, ut in dicta lege cives, & etiam hic patet, & in lege assumptio. in princ. ff. ad municipa. & que notat Bart. in lege provincialis, ff. de verbo. sign. praevalent enim causa naturalis accidentaliter L. qui habet. in princ. ff. de iure. adde gloss. in cap. cum nullus in verbo oriundus, de tempo. ordi. in 6. sed an si naturalis regni causa mercantiarum se transferat in aliud regnum: ibique maritus, & uxor remaneant per decennium, vel ultra, ibique procreent filios, an tales filii dicantur naturales regni, si non conflet de animo transferendi domicilium: imo adhuc retinebant bona sua, regno isto vidi de facto super hoc magnam quaestionem, & quod non sunt tales filii naturales regni, videtur colligi ex pragmatica Henrici tertii dum expresse vult, quod sint nati in regno, & hoc videtur sentire Paul. de Cast. in lege prator ait, in fin. principi. ff. de edendo, ubi ponit quaestionem de Luciano, qui propter pestem fugit florentiam ibique natus est sibi filius, de qua quaestio ipse latus tradit in lege bujismodi, §. legatum, ff. de lega. 1. consideravit enim lex huius regni originem propriam filii, & noluit, quod sufficeret origo paterna, si alibi filius nasceretur in contrarium facit, L. filio, C. de munic. ex origina. lib. 10. cujus verba sunt filios apud originem patris, non materna civitate, & si ibi nati sunt, si modo non domicilium retineantur ad honores, seu munera posse compelli explorati juris est. Et ibi declarat Joan. de Plat. quod filius alibi natus in transitu, videlicet, & non animo constituendi domicilium, per parentes eius non dicitur naturalis loci illius, ubi filius natus est in transitu, vel animo redeundi ad paternam originem, & quando quis ad tempus determinatum est de loco discessurus, non dicitur incola cetera ultra decennium L. ex facto, ff. de here. instit. Bart. & Angel. in dicta lege 2. C. de incolis Angel. in lege bares abfens, §. 1. ff. de iudi. & secundum istam ultimam partem pronunciat vidi in regio consilio, licet nunc pender causa supplicationis in gradu revisionis, & vide Abb. in cap. Rodalpbus, de rescri. col. 3. vers. ad ultimam, ubi, & adducit dictum Bart. in dicta lege 2. & ex quo quis habet animum se transferendi, fingatur non esse in illo loco, ubi habitat de praesenti, probatur in lege questum, in fin. ff. de leg. 3. facit, dicta L. bares abfens, ff. de iudi. cap. Romana. de foro compe. in 6. L. si quis possit bac, cum ibi notatis, C. de adic. priva. & crederem istam ultimam partem veterem ubi de animo non permanendi: sed redeundi ad propriam originem constaret verè, vel presumptivè per signa exteriora, & in dubio praesumeretur per decennium animus transferendi domicilium, & sic filius ibi natus non diceretur, neque esset naturalis Regni, vide per Feli. in dicto cap. dilectus, col. 8. negari tamen non potest, quin ista quaestio sit dubia, cum plerique Doct. teneant, quomodoque quis nascatur effici civem originariu loci in quo nascitur, licet nascatur in transitu, seu non animo ibi permanendi, ut fuerunt Joan. de Imol. & Alexan. in dicta lege bujismodi, §. legatum est, ubi Alexan. alios refert, plures tamen Doct. teneverunt, quod fingitur natus in loco unde recesserunt Petrus, f. & Cyn. Nico. de Neapo. Bald. Angel. & etiam Paulus qui in diversis lectionibus fuit sibi contrarius in hoc, in dicto §. legatum, tu cogita latus.